
 
 

РОССИЙСКАЯ  ФЕДЕРАЦИЯ 

МУРМАНСКАЯ ОБЛАСТЬ 
 

ЗАКРЫТОЕ АДМИНИСТРАТИВНО-ТЕРРИТОРИАЛЬНОЕ  

ОБРАЗОВАНИЕ г. СЕВЕРОМОРСК 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ  

ЗАТО г. СЕВЕРОМОРСК 
 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  
 

 

 

 

 

 

 

 

В соответствии с Федеральным законом от 27.07.2010 № 210-ФЗ  

«Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг», 

постановлением администрации ЗАТО г.Североморск от 29.02.2012 № 155 

«Об утверждении порядка формирования и ведения реестра муниципальных 

услуг», Уставом муниципального образования городской округ ЗАТО г.Се-

вероморск Мурманской области, администрация ЗАТО г.Североморск 
 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 
 

1. Внести в постановление администрации ЗАТО г.Североморск  

от 28.04.2012 № 330 «Об утверждении Реестра муниципальных услуг ЗАТО  

г.Североморск» (далее - постановление) следующие изменения: 

1.1. В разделе «I. Сведения о муниципальных услугах, предоставляемых 

органами местного самоуправления (казенными учреждениями)» приложения 

к постановлению пункты 33, 34, 35, 41, 42, 43 изложить в следующей редакции: 

« 

33. 

Назначение пенсии  

за выслугу лет муници-

пальным служащим 

администрации ЗАТО 

г.Североморск  

1) Федеральный закон Российской Федерации от 

02.03.2007 № 25-ФЗ «О муниципальной службе в 

Российской Федерации» (с изменениями); 

2) Закон Мурманской области от 29.06.2007  

№ 860-01-ЗМО «О муниципальной службе  

в Мурманской области» (с изменениями); 

3) Решение Совета депутатов ЗАТО г.Североморск 

от 29.05.2018 № 392 «Об утверждении Порядка 

назначения, выплаты и финансирования пенсии  

за выслугу лет муниципальным служащим муни-

ципального образования ЗАТО г.Североморск»  

(с изменениями); 
4) Постановление администрации ЗАТО г.Северо-
морск от 14.01.2021 № 28 «Об утверждении Адми-
нистративного регламента по предоставлению 
муниципальной услуги «Назначение и выплата 
пенсии за выслугу лет муниципальным служащим 
администрации ЗАТО г.Североморск, установление 
и выплата ежемесячной доплаты к трудовой 

Отдел муници-

пальной службы 

и кадрового 

обеспечения 

администрации 

ЗАТО 

г.Североморск 

бесплатная - 

          от 11.06.2024 г.                                                                     № 1035 

О внесении изменений в постановление 

администрации ЗАТО г.Североморск  

от 28.04.2012 № 330 «Об утверждении Реестра 

муниципальных услуг ЗАТО г.Североморск» 



2 
 

  

пенсии лицам, замещавшим муниципальные 

должности муниципального образования ЗАТО 

г.Североморск» (с изменениями) 

   

34. 

Назначение ежеме-
сячной доплаты  
к страховой пенсии 
лицам, замещавшим 
муниципальные 
должности адми-
нистрации ЗАТО 
г.Североморск 

1) Федеральный закон Российской Федерации  
от 02.03.2007 № 25-ФЗ «О муниципальной службе 
в Российской Федерации» (с изменениями); 
2) Закон Мурманской области от 27.12.2010  
№ 1302-01-ЗМО «Об отдельных гарантиях лицам, 
замещающим муниципальные должности»  
(с изменениями); 
3) Решение Совета депутатов ЗАТО г.Североморск 
от 29.05.2018 № 391 «Об утверждении Порядка 
установления, выплаты и финансирования 
ежемесячной доплаты к трудовой пенсии лицам, 
замещавшим муниципальные должности муници-
пального образования ЗАТО г.Североморск»  
(с изменениями;  
4) Постановление администрации ЗАТО г.Северо-
морск от 09.02.2021 № 166 «Об утверждении 
Административного регламента по предостав-
лению муниципальной услуги «Назначение  
и выплата пенсии за выслугу лет муниципальным 
служащим администрации ЗАТО г.Североморск, 
установление и выплата ежемесячной доплаты  
к трудовой пенсии лицам, замещавшим муници-
пальные должности муниципального образования 
ЗАТО г.Североморск» (с изменениями)  

Отдел муници-
пальной службы 

и кадрового 
обеспечения 

администрации 
ЗАТО 

г.Североморск 

бесплатная - 

35. 

Оплата стоимости 
проезда до нового 
места жительства и 
провоза багажа из 
ЗАТО г.Североморск 
гражданам, которым 
предоставлена 
социальная выплата 

1) Постановление администрации ЗАТО г.Северо-
морск от 29.11.2017 № 1921 «Об утверждении 
Положения о порядке оплаты стоимости проезда 
до нового места жительства и провоза багажа из 
ЗАТО г.Североморск гражданам, которым предо-
ставлена социальная выплата» (с изменениями); 
2) Постановление администрации ЗАТО 
г.Североморск от 26.04.2024 № 804 «Об 
утверждении Административного регламента 
предоставления муниципальной услуги «Оплата 
стоимости проезда до нового места жительства и 
провоза багажа из ЗАТО г.Североморск гражданам, 
которым предоставлена социальная выплата»  

Отдел по работе 
с гражданами 

администрации 
ЗАТО 

г.Североморск 

бесплатная - 

41. 
 

Заключение (изме-
нение, расторжение) 
договоров социального 
найма жилого поме-
щения, согласование 
проживания в жилом 
помещении по 
договору социального 
найма гражданам  
в качестве временно 
проживающих 
(временным жильцам) 

1) Жилищный кодекс Российской Федерации; 
2) Федеральный закон от 06.10.2003 № 131-ФЗ  
«Об общих принципах организации местного 
самоуправления в Российской Федерации»; 
3) Постановление администрации ЗАТО г.Северо-
морск от 19.04.2024 № 734 «Об утверждении 
Административного регламента предоставления 
муниципальной услуги «Заключение (изменение, 
расторжение) договоров социального найма 
жилого помещения, согласование проживания в 
жилом помещении по договору социального найма 

гражданам в качестве временно проживающих 
(временным жильцам)» 

Комитет 
имущественных 

отношений 
администрации 

ЗАТО 
г.Североморск 

бесплатная - 

42. 

Заключение (изме-
нение, расторжение) 

договоров найма 
жилых помещений 
специализированного 
жилищного фонда 

1) Жилищный кодекс Российской Федерации; 
2) Федеральный закон от 06.10.2003 № 131-ФЗ  
«Об общих принципах организации местного 
самоуправления в Российской Федерации»; 

3) Постановление администрации ЗАТО г.Северо-
морск от 19.04.2024 № 736 «Об утверждении 
Административного регламента предоставления 
муниципальной услуги «Заключение (изменение, 
расторжение) договоров найма жилых помещений 
специализированного жилищного фонда» 

Комитет 
имущественных 

отношений 
администрации 

ЗАТО 
г.Североморск 

бесплатная - 

43. 

Заключение (изме-
нение, расторжение) 
договоров найма 
жилых помещений 
жилищного фонда 
коммерческого 
использования 

1) Жилищный кодекс Российской Федерации; 
2) Федеральный закон от 06.10.2003 № 131-ФЗ  
«Об общих принципах организации местного 
самоуправления в Российской Федерации»; 
3) Постановление администрации ЗАТО г.Северо-
морск от 19.04.2024 № 735 «Об утверждении 
Административного регламента предоставления 

Комитет 
имущественных 

отношений 

администрации 
ЗАТО 

г.Североморск 

бесплатная - 



3 
 

муниципальной услуги «Заключение (изменение, 
расторжение) договоров найма жилых помещений 
жилищного фонда коммерческого использования» 

». 
1.2. Раздел «I. Сведения о муниципальных услугах, предоставляемых 

органами местного самоуправления (казенными учреждениями)» приложения 
к постановлению дополнить пунктами 65, 66 следующего содержания: 
« 

65. 

Предоставление жилого 
помещения 
специализированного 
жилищного фонда 

1) Жилищный кодекс Российской Федерации; 
2) Решение Совета депутатов ЗАТО г.Севе-
роморск от 10.07.2018 № 402 «Об утверждении 
порядка предоставления жилых помещений 
муниципального специализированного 
жилищного фонда ЗАТО г.Североморск  
и категорий граждан, имеющих право на 

предоставление служебных жилых помещений 
муниципального специализированного 
жилищного фонда ЗАТО г.Североморск»  
(с изменениями) 

Отдел  
по распределению 
жилой площади  
и переселению 
администрации 

ЗАТО 
г.Североморск 

бесплатная - 

66. 

Выдача разрешений  
на выполнение 

авиационных работ. 
парашютных прыжков, 
демонстрационных 
полетов воздушных 
судов, полетов  
беспилотных 
летательных аппаратов, 

подъемов привязанных 
аэростатов над населен-
ными пунктами муни-
ципального образования 
ЗАТО г.Североморск,  
а также на посадку (взлет) 
на расположенные  

в границах населенных 
пунктов муниципаль-
ного образования  
ЗАТО г.Североморск 
площадки, сведения  
о которых не опубли-
кованы в документах 
аэронавигационной 

информации 

1) Воздушный кодекс Российской Федерации; 
2) Федеральный закон от 06.10.2003 № 131-ФЗ 

«Об общих принципах организации местного 
самоуправления в Российской Федерации» 

Комитет  
по развитию 
городского 
хозяйства 

администрации 
ЗАТО 

г.Североморск 

бесплатная - 

». 
1.3. Раздел «IV. Сведения о государственных услугах, предоставляемых 

органами местного самоуправления (казенными учреждениями), по пере-
данным полномочиям» дополнить пунктами 48, 49 следующего содержания: 
« 

48. 

Назначение 
выплаты 
вознаграждения 
опекунам 

совершеннолетних 
недееспособных 
граждан 

1) Федеральный закон от 24.04.2008 № 48-ФЗ  
«Об опеке и попечительстве»; 
2) Закон Мурманской области от 07.12.2009  
№ 1177-01-ЗМО «О наделении органов местного 
самоуправления муниципальных образований  

со статусом городского округа, муниципального 
округа и муниципального района отдельными 
государственными полномочиями по опеке  
и попечительству и иными полномочиями  
в отношении совершеннолетних граждан»; 
3) Закон Мурманской области от 04.12.2020  
№ 2571-01-ЗМО «О вознаграждении опекунам 

совершеннолетних недееспособных граждан»; 
4) Административный регламент по предоставлению 
государственной услуги «Назначение выплаты 
вознаграждения опекунам совершеннолетних 

Отдел по работе 
с гражданами 

администрации 

ЗАТО 
г.Североморск 

бесплатная - 



4 
 

недееспособных граждан», утвержденный приказом 
Министерства труда и социального развития 
Мурманской области от 25.12.2023 № 743 

49. 

Установление 
предварительных 

опеки или 
попечительства  
в отношении 
совершеннолетних 
подопечных 

1) Федеральный закон от 24.04.2008 № 48-ФЗ  
«Об опеке и попечительстве»; 
2) Закон Мурманской области от 07.12.2009  
№ 1177-01-ЗМО «О наделении органов местного 
самоуправления муниципальных образований  
со статусом городского округа, муниципального 
округа и муниципального района отдельными 

государственными полномочиями по опеке  
и попечительству и иными полномочиями  
в отношении совершеннолетних граждан» 

Отдел по работе 

с гражданами 
администрации 

ЗАТО 
г.Североморск 

бесплатная - 

». 
 

2. Постановление вступает в силу со дня его официального опубли-
кования. 

3. Опубликовать постановление в газете «Североморские вести»  

и разместить в официальном сетевом издании «Электронный бюллетень 

органов местного самоуправления ЗАТО г.Североморск» в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет». 

 

 

 

Глава ЗАТО г.Североморск                                   О.А. Прасов 
 


